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pitkäaikainen Yleisradion äänitear-
kistojen päällikkö Pekka Gronow 
on kirjoittanut maassamme ensim-
mäisen radion puheilmaisun histo-
riikin. Gronow kertoo saatesanois-
saan, että vaikka (yleis)radiotoi-
minnan historiaa onkin tutkittu, 
aiemmissa tutkimuksissa ei ole 
juurikaan käsitelty ohjelmien teko-
tapoja. teos onkin syntynyt sivu-
tuotteena Gronowin vetämästä 
pitkäaikaisesta projektista, jonka 
puitteissa digitoitiin Yleisradion 
mittava ääniarkisto.

tämä tausta selittää myös kaksi 
keskeisintä teoksen rajausta. en-
sinnäkin radioilmaisun historia tar-
koittaa tässä teoksessa nimen-
omaan yleisradioilmaisun histo-
riaa, sillä tutkimus päättyy vuoteen 
1970. kaupalliset radiothan aloitti-
vat toimintansa suomessa vasta 
vuonna 1985, ellei huomioon ote-
ta 1960-luvun alun ”merirosvora-
dioita”. toinen rajaus on musiikki-
ohjelmien sulkeminen pois tarkas-
telusta, minkä vuoksi tutkimus kä-
sittelee ainoastaan puheohjelmia.

teoksen alussa Gronow käsitte-
lee napakasti ja monipuolisesti 
suomalaisen ja erityisesti euroop-
palaisen radiotoiminnan taustahis-
torian. käsiteltäviä aiheita ovat 
muun muassa tekniikan kehitys 
sekä viestintäpolitiikka. Gronow 
asettaa nämä seikat myös laajem-
paan viitekehykseen eli osaksi ylei-
sempiä poliittisia ja yhteiskunnalli-
sia virtauksia. esimerkiksi toisella 
maailmansodalla oli keskeinen 
merkitys suomalaisen radiotoimin-
nan kehitykselle. omat lukunsa 
saavat myös Yleisradion vaiheet ja 
sen yrityskulttuurin muuttuminen 
ajan mittaan.

teoksen varsinaisen pihvin muo-
dostavat kaksi päälukua, joista toi-
nen on omistettu esitelmille ja se-
lostuksille ja toinen radioteatteril-
le. Molempien osalta Gronow tar-
kastelee erikseen suomen- ja ruot-
sinkielisen toiminnan kehitystä, 
mikä nostaa esiin kiinnostavia seik-
koja myös tämän päivän kielikes-
kustelun kannalta. Gronow peilaa 

radioilmaisun, ”kahdeksannen tai-
teen”, suhdetta myös muihin tai-
teen lajeihin. erityisen kiinnostavia 
ovat huomiot elokuvan ja radion 
yhtäläisyyksistä.

Puheohjelmien osalta Gronow 
piirtää yksityiskohtaisten ja ha-
vainnollistavien esimerkkien kaut-
ta selkeän kaaren paperinmakui-
sen puheilmaisun muuttumisesta 
henkilökohtaisen tuntuiseen läs-
näoloon, joka loi kirjaimellisesti 
kuulokuvia koko kansalle ennen 
television 1960-luvulla alkanutta 
valtakautta. Puheilmaisun historia 
on myös henkilöhistoriaa, sillä 
Gronow kuvaa kehitystä keskeis-
ten radiopersoonallisuuksien ja 
-johtajien kautta. selostajat 
muuttuivat ajan mittaan juonta-
jiksi, ja selostukset radion ominai-
simpia piirteitä hyödyntäviksi fea-
ture-ohjelmiksi. sen sijaan radion 
alkuvaiheen reaaliaikainen ohjel-
mavirta teki paluun vasta kaupal-
lisen radion myötä 1980- ja 
1990-luvulla.

kuunnelmien osalta Gronow 
kertoo yllättyneensä niiden mää-
rästä, sillä arkistosta löytyi yli 
10  000 kuunnelmaa. kuunnel-
mien tekijöinä ovat toimineet mil-
tei kaikki tunnetuimmat suomalai-
set kirjailijat, ohjaajat ja näyttelijät. 
ajan mittaan radioidusta teatteris-
ta tuli radioteatteria, jossa hyödyn-
nettiin radion ilmaisumahdolli-
suuksia kuten äänen syvyys-
perspektiiviä, erilaisia tilavaikutel-
mia, äänitehosteita ja myöhempi-
nä aikoina stereokuvaa. eräänlai-
nen teknisten mahdollisuuksien 
kokeilun huipentuma oli kvadrofo-
ninen eli nelikanavainen kuunnel-
ma ”lentäjät” vuodelta 1984.

teoksen loppuosaan sisältyvät 
asiasta kiinnostuneille hakemistot 
selostuksista ja muista puheohjel-
mista sekä radiokuunnelmista vuo-
silta 1938–1970. tätä aikaisempia 
tallenteita ei pääsääntöisesti ole 
enää olemassa. tutkimuksen käyt-
tökelpoisuutta lähdeteoksena li-
säävät erilaiset henkilö- ja asiaha-
kemistot.

Gronow on pystynyt tiivistä-
mään monitahoisen ilmiön loogi-
seen ja helppolukuiseen muotoon, 
ja tekstistä käy ilmi kirjoittajan syvä 
perehtyneisyys ja kiintymys aihee-
seensa. Hänen taustojaan tunte-
mattakin käy ilmi, että kirjoittaja 
tuntee Yleisradion historian ja eri-
tyisesti sen yrityskulttuurin kuin 
omat taskunsa.

eläväiset ja mielenkiintoiset esi-
merkit houkuttelevat hakeutu-
maan Yleisradion elävän arkiston 
pariin kuuntelemaan kirjassa mai-
nittuja ohjelmia ja kuunnelmia, 
vaikka kyse onkin pitkälti kadon-
neesta (ääni)maailmasta. ihanneti-
lanteessa kirjan mukana olisi ollut 
hauska saada ainakin näytteistä 
koostuva äänitallenne. teoksen ar-
voa lisää sen ydinaiheen, puheil-
maisun asettaminen luontevasti 
erilaisiin viitekehyksiin. tämän 
vuoksi Gronowin kirjaa voi suosi-
tella lämpimästi niin taiteen, vies-
tinnän, sosiologian kuin tekniikan-
kin harrastajille ja tutkijoille.
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